
 

WASSER- UND ABWASSERGEBÜHREN 
 
 

       Ab 2010 Ab 2011 Ab 2014 
 

Wasser pro cbm     1,95 EUR 1,95 EUR 2,30 EUR 

Grundgebühr Wasser monatlich   2,30 EUR 2,30 EUR 2,50 EUR 
(Zählergröße QN 2,5) 

 

Zu den Wasserkosten kommen 7 % Mehrwertsteuer hinzu. 
 

Abwasser pro cbm     1,80 EUR 1,95 EUR 1,95 EUR 

Grundgebühr Abwasser monatlich   6,00 EUR 6,00 EUR 6,00 EUR 

Niederschlagswasser pro m²    0,33 EUR 0,35 EUR 0,35 EUR 
 

 
 

ABFALLGEBÜHREN AB 01.01.2013 
 

60 LTR. RESTMÜLLTONNE 
 

Jahresgebühr:     113,40 EUR 

Leerungsgebühr:        2,50 EUR 

 

80 LTR. RESTMÜLLTONNE 
 

Jahresgebühr:     113,40 EUR 

Leerungsgebühr:        2,90 EUR 

 

120 LTR. RESTMÜLLTONNE 
 

Jahresgebühr:     172,20 EUR 

Leerungsgebühr:        3,90 EUR 

 

240 LTR. RESTMÜLLTONNE 
 

Jahresgebühr:     335,40 EUR 

Leerungsgebühr:        6,40 EUR 

 

1.100 LTR. RESTMÜLLTONNE 
 

Jahresgebühr:             1.495,20 EUR 

Leerungsgebühr:                 30,30 EUR 

 

Es werden 4 Pflichtleerungen je Restabfallgefäß und Kalenderjahr berechnet. 

 

In der gefäßbezogenen Jahresgebühr für die Hausmüllabfuhr sind bereits folgende Leistungen 

enthalten: 
 

 Wertstoffentsorgung über frei wählbare Wertstoffgefäße. 
 

 Nutzung der Wertstoffhöfe für die Entsorgung von haushaltsüblichen Mengen an 

Altpapier, Kartonagen, Metallen (Schrott), verwertbarem Bauschutt (bis 20 l je 

Anlieferung), Altholz (nicht aus dem Außenbereich), kleinen Elektroaltgeräten, 

Energiesparlampen und Leuchtstoffröhren. 
 

 Nutzung der Grünabfallsammelstellen für haushaltsübliche Mengen. 
 

 Jeweils 1 Abrufart von Restsperrmüll, Altholz und Metallen/großen Elektroaltgeräten pro 

Kalenderjahr. 


